
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR 05/2023 RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO INTERNO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2023,
OFERTADO  PELO IFMT CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CAMPUS
AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n. Portaria IFMT n° 728, de
19.04.2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, RESOLVE:

1. Divulgar o resultado preliminar do PROCESSO SELETIVO INTERNO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA
DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2023, AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE.

2. Informar que o Recurso deverá ser realizado no período de 30/03/2023 a 31/03/2023, exclusivamente por e-
mail assistenciaestudanBl.tga@ifmt.edu.br, com o assunto “Recurso ao Edital de Assistência EstudanBl 2023” e
colocar sua justificativa e documentação comprobatória.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS AUXÍLIO  ALIMENTAÇÃO

 

Aluno RESULTADO

#

1 Adryan Gabriel Silva de Araújo APROVADO

2 Amábile Fernandes Piana Gonçalves APROVADO

3 Amanda da Silva Hilario APROVADO

4 Amanda Gabrielli Moraes Andrade APROVADO

5 Ana Carolina Carvalho de Oliveira APROVADO

6 Ana Maria Moura Gregório APROVADO

7 Ana Paula Pereira Guachineski APROVADO

8 Analy Santos de Oliveira APROVADO

9 Arthur Martins Roberto de Souza APROVADO



10 Artur Emilio Kunst Lopes APROVADO

11 Bianca Rosário de Jesus APROVADO

12 Cristian Pablo Bento Rocha APROVADO

13 Daniel da Silva Caloi APROVADO

14 Daniela Machado Silva APROVADO

15 Davi Lira Faccenda APROVADO

16 Diego Marques Vidal de Oliveira APROVADO

17 Elielton Tunes Santos APROVADO

18 Felipe Sokoloski APROVADO

19 Gabriel Dorneles de Souza APROVADO

20 Gabrieli Vitoria da Costa Monteiro APROVADO

21 Gabrielly Blanco da Silva APROVADO

22 Geovanna Breginski Romanhuk APROVADO

23 Giovanna Cristina Fernandes Gaspar APROVADO

24 Giovanna Thomazia Antunes Silva APROVADO

25 Hemily Laysa de Assis Silva APROVADO

26 Joana Dark Cristina dos Santos APROVADO

27 João Victor Goes de Andrade APROVADO

28 Josenilda Maria da Silva APROVADO

29 Jyessica Hitomi Miyoshi Duarte APROVADO

30 Karolayne Alves da Silva APROVADO

31 Kimberlly Carmo de Souza Lustosa APROVADO

32 Lauanne Gabrielli Rodrigues de Lima APROVADO

33 Letícia Lima Pereira Meira APROVADO

34 Lorrayne Gonçalves de Oliveira APROVADO



35 Luana Giovanna Maciel Pereira APROVADO

36 Lucas Eduardo Rodrigues Borges de Melo APROVADO

37 Maisa Teresa Kunst Kempa APROVADO

38 Marcella Frizo Gonçalves Lisboa APROVADO

39 Maria Cecília Dionisio da Silva APROVADO

40 Maria Cecília Dorta Rodrigues APROVADO

41 Maria Clara Araújo Bulhões APROVADO

42 Maria Clara de Barros Bastos APROVADO

43 Maria Eduarda Morais Silva APROVADO

44 Maria Gabrielly de Oliveira Bonifacio APROVADO

45 Maria Lucia Oliveira Ramos APROVADO

46 Mariana Luiza Ribeiro Reche APROVADO

47 Marysol da Silva Bento APROVADO

48 Mateus Andreotti Chaves APROVADO

49 Nayara Fortunato de Andrade APROVADO

50 Nicolly Vieira Fernandes APROVADO

51 Paulo de Sales Taguchi APROVADO

52 Pedro de Sales Taguchi APROVADO

53 Pedro Gustavo Asaf Vieira Reis APROVADO

54 Pedro Henrique Lopes Medeiros APROVADO

55 Rafael de Matos Ferreira APROVADO

56 Raí Júnior Cabral Costa APROVADO

57 Ranielly Pohu Duarte APROVADO

58 Ryan José Costa Martins APROVADO



59 Ryan Oliveira Clarindo APROVADO

60 Samuel Cruz de Medeiros APROVADO

61 Sara Ronda de Oliveira APROVADO

62 Sofia Pereira Leal APROVADO

63 Talita de Almeida Gil APROVADO

64 Thyerre Lucas de Leon da Silva Bastos APROVADO

65 Victor Alexandre Costa Santos APROVADO

66 Víctor Vágner Sabarrete de Oliveira APROVADO

67 Victória Vieira Mangini APROVADO

68 Vivian Maria Santos de Sousa APROVADO

69 Wagner Fernandes dos Santos APROVADO

70 Yasmim Neves de Castro APROVADO

71 Yasmin Barbosa Surubi Almeida APROVADO

72 Yasmin Duarte da Silva APROVADO

73 NÃO HOUVE APROVADO

74 NÃO HOUVE APROVADO

75 NÃO HOUVE APROVADO

76 NÃO HOUVE APROVADO

77 NÃO HOUVE APROVADO

78 NÃO HOUVE APROVADO

79 NÃO HOUVE APROVADO

80 NÃO HOUVE APROVADO

81 NÃO HOUVE APROVADO

82 NÃO HOUVE APROVADO

83 NÃO HOUVE APROVADO



84 NÃO HOUVE APROVADO

85 NÃO HOUVE APROVADO

86 NÃO HOUVE APROVADO

87 NÃO HOUVE APROVADO

88 NÃO HOUVE APROVADO

89 NÃO HOUVE APROVADO

90 NÃO HOUVE APROVADO

                                                                                                      

INSCRIÇÕES DEFERIDAS AUXÍLIO TRANSPORTE ZONA URBANA

Aluno RESULTADO
#

1 Ana Paula Pereira Guachineski APROVADO

2 Cristian Pablo Bento Rocha APROVADO

3 Daniela Machado Silva APROVADO

4 Davi Lira Faccenda APROVADO

5 Felipe Sokoloski APROVADO

6 Hemily Laysa de Assis Silva APROVADO

7 Jyessica Hitomi Miyoshi Duarte APROVADO

8 Karolayne Alves da Silva APROVADO

9 Letícia Lima Pereira Meira APROVADO

10 Lorrayne Gonçalves de Oliveira APROVADO

11 Maria Clara Araújo Bulhões APROVADO

12 Marysol da Silva Bento APROVADO

13 Paulo de Sales Taguchi APROVADO

14 Pedro de Sales Taguchi APROVADO



15 Pedro Gustavo Asaf Vieira Reis APROVADO

16 Rafael de Matos Ferreira APROVADO

17 Ryan Oliveira Clarindo APROVADO

18 Talita de Almeida Gil APROVADO

19 Yasmim Neves de Castro APROVADO

20 Yasmin Duarte da Silva APROVADO

21 Gabriel Dorneles de Souza CLASSIFICADO

22 Ana Maria Moura Gregório CLASSIFICADO

23 Gabrielly Blanco da Silva CLASSIFICADO

24 Nicolly Vieira Fernandes CLASSIFICADO

25 Lucas Eduardo Rodrigues Borges de Melo CLASSIFICADO

26 Pedro Henrique Lopes Medeiros CLASSIFICADO

27 Bianca Rosário de Jesus CLASSIFICADO

28 Artur Emilio Kunst Lopes CLASSIFICADO

29 Maria Eduarda Morais Silva CLASSIFICADO

30 Luana Giovanna Maciel Pereira CLASSIFICADO

31 Joana Dark Cristina dos Santos CLASSIFICADO

32 Victor Alexandre Costa Santos CLASSIFICADO

33 Amanda Gabrielli Moraes Andrade CLASSIFICADO

34 João Victor Goes de Andrade CLASSIFICADO

35 Ranielly Pohu Duarte CLASSIFICADO

36 Arthur Martins Roberto de Souza CLASSIFICADO

37 Nayara Fortunato de Andrade CLASSIFICADO



INSCRIÇÕES DEFERIDAS AUXÍLIO TRANSPORTE ZONA RURAL  

# Aluno RESULTADO
 

1 Amábile Fernandes Piana Gonçalves APROVADA

2 Josenilda Maria da Silva APROVADA

3 Maria Lucia Oliveira Ramos APROVADA

INSCRIÇÕES DEFERIDAS AUXÍLIO TRANSPORTE OUTROS MUNICÍPIOS  

# Aluno RESULTADO
 

1 Adryan Gabriel Silva de Araújo APROVADO

2 Ana Carolina Carvalho de Oliveira APROVADO

3 Analy Santos de Oliveira APROVADO

4 Geovanna Breginski Romanhuk APROVADO

5 Giovanna Thomazia Antunes Silva APROVADO

6 Marcella Frizo Gonçalves Lisboa APROVADO

7 Maria Cecília Dionisio da Silva APROVADO

8 Maria Cecília Dorta Rodrigues APROVADO

9 Sara Ronda de Oliveira APROVADO

10 Vivian Maria Santos de Sousa APROVADO

11 NÃO HOUVE APROVADO

12 NÃO HOUVE APROVADO

13 NÃO HOUVE APROVADO

14 NÃO HOUVE APROVADO

15 NÃO HOUVE APROVADO

                                                                                                      



INSCRIÇÕES
INDEFERIDAS

# Aluno Parecer

Adriana Aparecida
Clemente

Inscrição indeferida por falta de documentação, de acordo com sub itens 5.1 e 5.2 do
edital.

2 Adrielle Sousa
Martins

Falta documento de comprovação de renda: extratos bancários , conforme item 5.2 do
edital. Renda declarada na documentação é divergente da informada na caracterização
socioeconômica.

3
Aline dos
Santos Lima

Falta documento de identificação e holerites de todos os meses solicitados no item 5.1 e
5.2 do edital. A estudante informou não ter renda, mas apresentou holerite do mês de
janeiro.

Informou um irmão na composição familiar, mas não apresentou documento pessoal e de
renda.

4

Amanda
Gaona
Barbosa Faltam comprovantes de renda, conforme item 5.2 do Edital 05/2023.

5

Amanda Soeira
Pequeno de
Souza Falta holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023 e falta documento

de comprovação de endereço e falta assinatura na Declaração de Residência.

6 Ana Beatriz
Mello Paes da
Silva

Faltou foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: 
página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais), a página com o último
registro  em carteira e a próxima página em branco E três últimos extratos bancários
conforme item 5.1 do edital. Não Fez opção por nenhum auxílio.

7
Ana Flavia
Ribeiro dos
Santos

Faltou documento de Identificação de Elizia Ribeiro dos Santos verso.; documentação de
comprovação de renda, contracheque/holerite referente aos meses de dezembro, janeiro e
fevereiro ou declaração do empregador, constando cargo e salário mensal atualizado.

Conforme item 5.1 e 5.2 do edital.

8 Analice
Pinheiro Rizo

Falta Declaração de Residência conforme pede o item 5.1 do Edital e falta documento de
comprovação bancário conforme item 5.1 do Edital.

9

Ana Luiza
Ribeiro Correa

Falta holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023 do pai e da mãe,
conforme pede o item 5.2 do edital

10 Ana Paula
Duarte Costa

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

11

André Geferson
Ferreira da Paz

Falta Declaração de Residência conforme pede o item 5.1 do Edital e falta documento de
comprovação de renda conforme pede o item 5.2 do edital.

12

Anna Julia
Lopes da Silva

Falta Declaração de Rendimentos Mensais conforme item 5.2 do Edital.



13 Anna Lara dos
Reis Souza

Falta documento de identificação e holerites dos meses de Dezembro  de 2022 e de
Janeiro  de 2023 da mãe conforme pede o item 5.1 e 5.2 do edital. Falta documento de
identificação e holerites de todos os meses solicitados no item 5.1 e 5.2 do edital do pai.
E faltou Declaração de Ausência de Renda E foto da Carteira de Trabalho e Previdência
Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados
pessoais), a página com o último registro em carteira e a próxima página em branco do
Irmão.



14 Beatriz Aline
Alves da Silva

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

15
Beatriz Gomes
Amorim da
Silva

Faltou Declaração de Ausência de Renda E foto da Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da
qualificação civil (dados pessoais), a página com o último registro em carteira e a
próxima página em branco. conforme item 5.2 do Edital, da aluna e da irmã.

16

Bianca Mara
Panaceski
Cavalheiro

Falta Declaração de Residência conforme pede o item 5.1 do Edital. Falta
holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Fevereiro de 2023 conforme pede
o item 5.2 do edital da mãe e do pai. Falta Comprovante bancário conforme pede
o item 5.1.4 do edital.

17 Bianca Oliveira
de Souza

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

18 Brenda Araujo
dos Santos

Falta holerites do pai e da mãe dos meses de Fevereiro de 2023 e de Janeiro de
2023 conforme pede o item 5.2 do edital. Falta Declaração de Residência conforme
pede o item 5.1 do Edital. Falta documento de comprovação bancário conforme
item 5.1 do Edital. Falta documento de identificação do irmão.

19 Calebe Zózimo
Machado

Falta documento de comprovação bancário conforme item 5.1 do Edital. Falta
documento de comprovação de endereço e falta assinatura na Declaração de
Residência conforme pede o item 5.1 do Edital. Os documentos anexados são de
Claudia Machado Pires e não de Naír Tuxen.

20

Cayo Cesar
Gonçalves dos
Santos Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

21

Danielly Vitória
Moraes de
Lima

Faltou documentos comprovatórios de renda, declaração de endereço ,
documentos pessoais e comprovante bancário, conforme o item 5.2 do edital.

22
Danilo Martins
de Oliveira

Falta holerites de todos os meses solicitados no item e 5.2 do edital da irmã. E falta
holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023 conforme pede o
item 5.2 do edital da mãe e do pai.

23

Deivid Costa
Calado

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

24

Dilvana
Sampaio da
Cruz Falta holerites do irmão dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023

conforme pede o item 5.2 do edital

25

Eduarda
Aparecida
Caldeira de
Lima

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

26

Eduardo
Henrique de
Oliveira Santos

Faltou foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) da Avó das
seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais), a
página com o último registro em carteira e a próxima página em branco conforme
item 5.2 do Edital.

Falta preenchimento de declaração de situação de desemprego (Anexo Ili) E foto
da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas:
página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais) e página com o último



27

Eduardo
Henrique dos
Santos Inácio
Silva

registro em carteira e a próxima página em branco da mãe conforme item 5.2 do
edital. E falta documentação de comprovação de renda do pai conforme o item 5.2
do edital.

28 Emanuel José
Gonçalves de
Magalhães
Santos

Faltou Declaração de Ausência de Renda E foto da Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da
qualificação civil (dados pessoais), a página com o último registro em carteira e a
próxima página em branco do irmão e da irmã conforme item 5.2 do Edital. E falta
holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023 da mãe e do pai
conforme pede o item 5.2 do edital.

29 Emília Muller
Tardani

Faltou preenchimento de declaração de situação de desemprego (Anexo Ili) ou da
Declaração de rendimentos mensais conforme pede o item 5.2 do edital. Não é
possível avaliar a situação de renda da candidata.

30

Emilly Manenti
Costa

Falta documento de comprovação de renda conforme item 5 .2 do Edital do pai.



31 Emily Honorato
Reykiman Silva

Falta Declaração de Residência conforme pede o item 5.1 do Edital. Faltou foto da
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da
foto, página da qualificação civil (dados pessoais), a página com o último registro
em carteira e a próxima página em branco da mãe conforme item 5.2 do Edital. E
falta preenchimento de declaração de situação de desemprego (Anexo 111) E foto
da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página
da foto, página da qualificação civil (dados pessoais) e página com o último registro
em carteira e a próxima página em branco da irmã conforme item

5.2 do edital.

32

Emmilly
Gabrielly
Petrinca Diel Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

33

Felipe Vieira
Castro

Do membro familiar Jandira Ozan da Costa - Faltou a foto da Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da
qualificação civil (dados pessoais) e página com o último registro em carteira e a
próxima página em branco. Caso tenha sido demitido recentemente, anexar termo
de rescisão do último contrato de trabalho digitalizado e respectivas parcelas do
seguro desemprego, conforme item 5.2.

34

Fernanda
Pereira de
Oliveira Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

35

Fernanda Rigo
Soares

Falta documento de identificação do pai conforme item 5.1 do edital.

36

Fernanda
Vitória Barbosa
Souza Faltou três últimos extratos bancários do pai e da mãe conforme pede item 5.1 do

edital.

37

Gabriel Alves
Ferreira

Falta Declaração de Residência conforme pede o item 5.1 do Edital. Não foi possível
avaliar pois um dos membros não é declarado na composição familiar. O
documento: Anexo 1 - DECLARAÇAO DE COMPOSIÇAO FAMILIAR E DE RENDA,
não pode ser considerado nesta avaliação, pois não faz parte dos anexos do Edital
Nº 5/2023 - TGA-GAB/TGA ​ DG/CTGNRTR/1FMT.

38 Gabriel da
Silva Chaves

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

39
Gabriéli
Ferreira de
Oliveira

Para componente familiar (irmã) desempregado falta a foto da Carteira de Trabalho
e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da
qualificação civil (dados pessoais) e página com o último registro em carteira e a
próxima página em branco. Caso tenha sido demitido recentemente, anexar termo
de rescisão do último contrato de trabalho digitalizado e respectivas parcelas do
seguro desemprego, conforme item 5.2.

40

Gabriely
Paixão Beitum

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

41

Giordano
Bruno da Silva
Filho

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

Faltou anexar comprovante do recebimento do benefício de órgão previdenciário



42 Giovanna
Moura Lima

privado ou público em que conste o nome, o número do benefício e o valor (meses
de referência: dezembro, janeiro e fevereiro) da mãe conforme o item 5.2 do edital.

43 Gregório
Bertoldo Bispo

Falta holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023 conforme
pede o item

5.2 do edital e Faltou foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das
seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais) , a
página com o último registro em carteira e a próxima página em branco.

44

Guilherme
Eduardo dos
Anjos de
Souza

Faltou informar a atividade exercida na Declaração de rendimentos mensais E
foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas:
página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais), a página com o
último registro em carteira e a próxima página em branco E três últimos extratos
bancários. Falta documento de comprovação de renda conforme item 5 .2 do
Edital.

45

Guilherme
Lorin de
França Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

46

Heloísa
Gonçalves dos
Santos

Inscrição indeferida pois os documentos não foram env iados.



47

Heloisa Vitória
Desiderio
Moreira Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

48 lsabella
Valadares Diniz

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

49

lzadora
Zambrini
Machado CADIDATA NÃO SE INCREVEU PARA NENHUMA MODALIDADE DE AUXÍLIO .

50 Jean Bernardo
da Silva

Faltou documentos referentes a comprovação de renda da senhora Reijane Jesuita
da Silva e de Reigelane Anucita da Silva. O aluno informou também na
caracterização socioeconômica que residia com mais 2 pessoas (mãe e irmã) e na
composição familiar para o auxílio inclui a vó na composição, bem como não
anexou comprovação de renda da mesma.

51

Jhuly Evillyn
Gomes
Domingos Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

52 Joanna Santos
Nascimento

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

53

João Gabriel
Ramos dos
Santos Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

54

João
Guilherme
Minervino
Teixeira

Falta documento de identificação e falta holerites dos meses de Dezembro de
2022 e de fevereiro de 2023 conforme pede o item 5.2 do edital. Falta documento
de identificação e Falta holerites de todos os meses solicitados no item e 5.2 do
edital. Falta documento de comprovação de endereço e falta assinatura na
Declaração de Residência conforme pede o item 5.1 do Edital.

55

João Gustavo
Segabinazi
Schefer

falta documento de identificação com foto dos pais, conforme item 5.1, holerite do
mês 12/2023 do pai, conforme item 5.2 e comprovante de dados bancários, o
print apresentado não apresenta os dados bancários.

56

João Pedro
Gallego de
Souza Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

57 Joyce Karoline
dos Santos

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

58

Júlio Cesar
Pereira da
Silva

Falta Holeride do mês de Dezembro, conforme solicitado no item 5 .2 do edital:
"Aqueles que trabalham formalmente (registro em carteira de trabalho) : anexar
contracheque/holerite referente aos meses de dezembro, janeiro e fevereiro ou
declaração do empregador, constando cargo e salário mensal atualizado. Caso o
pagamento não tenha valor fixo mensal, o(a) estudante deverá anexar os 3 últimos
holerites para cálculo da média mensal (dezembro, janeiro e fevereiro)."

59

Kaline
Aparecida de
Oliveira Souza Processo incompleto na apresentação dos comprovantes de de renda e

identificação dos componentes familiares.

Falta documento de comprovação de renda, conforme item 5.2, na composição
familiar é indicado que o senhor Adilson trabalha em empresa privada, portanto
teria que apresentar os holerites referentes aos meses de dezembro, janeiro e



60 Kaylaine
Victoria
Constantinov
de Azevedo

fevereiro, se o mesmo possuir empresa privada teria que incluir declaração
atualizada comprobatória de percepção de rendimentos assinada pelo contador(a)
- DECORE e última declaração de imposto de renda. Para componente familiar
desempregado faltou anexar, foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados
pessoais) e página com o último registro em carteira e a próxima página em
branco. Caso tenha sido demitido recentemente, anexar termo de rescisão do
último contrato de trabalho digitalizado e respectivas parcelas do seguro
desemprego. comprovante de residência nq nome de outrp pessoa que não
compõe o grupo familiar, faltou anexar a DECLARAÇAO DE RESIDENCIA,

61

Kayo Henrique
de Lima
Fagundes

Falta holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023 do pai
conforme pede o item 5.2 do edital e Faltou Declaração de Ausência de Renda E
foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas:
página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais), a página com o
último registro em carteira e a próxima página em branco da avó conforme item
5.2 do Edital.



62

Kymberlly
Fernanda
Miranda Alves

Faltam documentos comprobatórios de renda de todos os membros maiores de 18
anos da família. Estudante não fez opção para qual auxílio concorrer .

63 Lara Miranda
Barbosa

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

64

Laryzza Juliana
Teixeira de
Lima

Falta documento pessoal conforme item 5.2 do edital. Faltam comprovantes de
renda conforme item 5.2 do edital.

65 Leonardo Vechi Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

66

Lidia Ferreira da
Silva

Falta documento de comprovação de renda, conforme item 5 .2 do edital.
"Autônomos e trabalhadores informais (sem registro na carteira): Declaração de
rendimentos mensais ( Anexo E foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados
pessoais), a página com o último registro em carteira e a próxima página em
branco E três últimos extratos bancários."

67 Livia Eidt Silva Faltam comprovantes de renda, conforme item 5.2 do edital.

68 Lucas Sobreira
Oliveira

Faltam documentos que comprovem a renda familiar conforme dispõe o item 5 .2 do
edital.

69

Luis Henrique
Meireles Silva

Falta documento de comprovação de renda do familiar maior de 18 anos.
conforme item 5.2 do edital.

70 Luiz Gustavo
Pereira Belan

Falta holerite de fevereiro, conforme solicitado no item 5.2 do edital: "Aqueles que
trabalham formalmente (registro em carteira de trabalho): anexar
contracheque/holerite referente aos meses de dezembro, janeiro e fevereiro ou
declaração do empregador, constando cargo e salário mensal atualizado. Caso o
pagamento não tenha valor fixo mensal, o(a) estudante deverá anexar os 3 últimos
holerites para cálculo da média mensal (dezembro, janeiro e fevereiro)."

71 Maise Pechim
Neiva

Faltam comprovantes de renda de todos os membros da família conforme item 5 .2
do edital

72

Maria
Claudinéia
Ferreira da
Silva

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

73

Maria Eduarda
Arguelho
Nascimento

Faltam holerites conforme item 5 .2 do edital. "Aqueles que trabalham formalmente
(registro em carteira de trabalho): anexar contracheque/holerite referente aos
meses de dezembro, janeiro e fevereiro ou declaração do empregador, constando
cargo e salário mensal atualizado. Caso o pagamento não tenha valor fixo mensal,
o(a) estudante deverá anexar os 3 últimos holerites para cálculo da média mensal
(dezembro, janeiro e fevereiro)."

74
Maria
Fernanda
Soares Ribeiro

Falta comprovantes de renda conforme item 5 .2. "Aposentado(a) e/ou pensionista
e/ou em auxílio doença: anexar comprovante do recebimento do benefício de órgão
previdenciário privado ou público em que conste o nome, o número do benefício e o
valor (meses de referência: dezembro, janeiro e fevereiro)."

75

Maria Luiza
Oliveira
Campos Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .



76 Mariana da
Silva Oliveira

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

77

Maria Vitória
Santos de
Paula

Faltam comprovantes de renda ( holerites janeiro e fevereiro) conforme solicitado
no item 5.2 do edital. "Aqueles que trabalham formalmente (registro em carteira de
trabalho): anexar contracheque/holerite referente aos meses de dezembro, janeiro
e fevereiro ou declaração do empregador, constando cargo e salário mensal
atualizado. Caso o pagamento não tenha valor fixo mensal, o(a) estudante deverá
anexar os 3 últimos holerites para cálculo da média  mensal (dezembro, janeiro e
fevereiro)."



78

Marielly Alves
Ferreira

Falta de documentação pedida em 2 itens do edital: "Aqueles que estão desempregados:
preenchimento de declaração de situação de desemprego (Anexo Ili) EE foto da Carteira
de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página
da qualificação civil (dados pessoais) e página com o último registro em carteira e a
próxima página em branco. Caso tenha sido demitido recentemente, anexar termo de
rescisão do último contrato de trabalho digitalizado e respectivas parcelas do seguro
desemprego." e "Autônomos e trabalhadores informais (sem registro na carteira):
Declaração de rendimentos mensais ( Anexo EE foto da Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação
civil (dados pessoais), a página com o último registro em carteira e a próxima página em
branco EE três últimos extratos bancários."

79 Marielly Lemos
da Silva

Faltou cópia da mais recente declaração anual de Simples Nacional da mãe conforme o
item

5.2 do edital.

80 Matheus
Camargos
Sousa

Faltam páginas da carteira de trabalho, conforme item 5.2 do edital. "Aqueles que estão
desempregados: preenchimento de declaração de situação de desemprego (Anexo Ili) E
foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página
da foto, página da qualificação civil (dados pessoais) e página com o último registro em
carteira e a próxima página em branco. Caso tenha sido demitido recentemente, anexar
termo de rescisão do último contrato de trabalho digitalizado e respectivas parcelas do
seguro desemprego."

81
Matheus
Cardozo da
Penha Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

82 Matheus Divino
da Silva Reis

falta comprovação de renda do pai, conforme item 5.2, onde consta que é necessário
apresentação de holerite referente aos meses de dezembro/22, janeiro/23 e fevereiro/23
e foi anexado somente o mês de fevereiro. No comprovante de residência consta o nome
da mãe (Elaine dos Reis), no entanto ela não foi inserida como componente do grupo
familiar, faltando assim a declaração de residência, pois o nome da conta não consta no
grupo familiar do  aluno.

83

Matheus
Henrique
Amaral de
Oliveira

Falta comprovante de renda, conforme item 5.2 e Falta o comprovante de dados
bancários, foi anexado o comprovante de residência.

84
Mauro
Rezende
Betoni Faltou Declaração de Ausência de Renda da mãe conforme item 5.2 do Edital.

85 Mayara Cássia
da Silva

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

86

Maycon
Santana de
Almeida Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

87

Milary Araujo
da Conceição

Falta declaração de rendimentos. De acordo com o item 5.2 do edital : "Autônomos e
trabalhadores informais (sem registro na carteira): Declaração de rendimentos mensais (
Anexo E foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes
páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais), a página com o
último registro em carteira e a próxima página em branco E três últimos extratos
bancários."

Falta documentação de comprovação de renda. Carteira de trabalho, conforme item 5.2
do edital. "Aqueles que estão desempregados: preenchimento de declaração de situação



88 Murillo Paulino
de Oliveira

de desemprego (Anexo Ili) E foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)
das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais) e
página com o último registro em carteira e a próxima página em branco. Caso tenha sido
demitido recentemente, anexar termo de rescisão do último contrato de trabalho
digitalizado e respectivas parcelas do seguro desemprego."

89 Natália Freitas
Silveira

Falta documento de identificação com foto dos componentes do grupo familiar, conforme
item

5.1.

90

Náthaly Sara
Rodrigues de
Campos

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

91 Nayla Costa
Becker

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.



92 Nicolas Eler
Santos

Na composição familiar o aluno incluiu Elter Santos Oliveira como pai, no entanto,
não há documento de comprovação de renda do mesmo. Na mesma composição
familiar incluiu Cristiane Eler da Costa Ribeiro que foi duplicado como nome da mãe,
mas também não há documento da referida pessoa.

93 Olivia Lojol
Ribeiro

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

94

Pedro Arthur
de Oliveira
Gruhn

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

95

Pedro Lucas
Oliveira
Machado

Há um indefinição do vínculo empregatício do pai , na descrição do grupo familiar ele
informa que o pai é servidor público, sendo então necessário anexar os holerites de
dezembro, janeiro e fevereiro, conforme item 5.2, no entanto foi anexado uma
declaração de renda, documento necessário para quem é trabalhador autônomo ou
informal, faltando inserir foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)
das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais) ,
a página com o último registro em carteira e a próxima página em branco E três
últimos extratos bancários. Portanto, faltou documentação que comprove renda e a
definição do vínculo empregatício do pai.

96
Pierre Ruis da
Silva

Falta holerite do mês de fevereiro , foi apresentado os holerites de dezembro/22 ,
do 13° salario e do mês de Janeiro e faltou comprovante de dados bancários do
aluno, foi anexado os holerites da mãe;

97 Pyetra
Thamillis da
Silva

Para comprovar situação de desemprego faltou a foto da Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da
qualificação civil (dados pessoais) e página com o último registro em carteira e a
próxima página em branco. Caso tenha sido demitido recentemente, anexar
termo de rescisão do último contrato de trabalho digitalizado e respectivas
parcelas do seguro desemprego.

98
Raissa Emily
Gonçalves de
Lima

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

99 Rhaiane
Zanato Soares

Faltam holerites, conforme item 5.2 do edital. "Aqueles que trabalham formalmente
(registro em carteira de trabalho): anexar contracheque/holerite referente aos
meses de dezembro, janeiro e fevereiro ou declaração do empregador, constando
cargo e salário mensal atualizado. Caso o pagamento não tenha valor fixo mensal,
o(a) estudante deverá anexar os 3 últimos holerites para cálculo da média mensal
(dezembro, janeiro e fevereiro)."

100

Robson
Aparecido
Ferreira Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

101 Safyra dos
Santos Poll

Não foi possível ident ificar o vínculo empregatício da mãe, po is anexou o
comprovante de ausência de renda, bem como a de declaração de renda, com
renda mensal de 1.200,00 reais e não informou qual o vínculo empregatício da mãe
para essa remuneração mensal.

102

Samara
Gomes da
Silva

Falta documento de identificação e holerites de todos os meses solicitados no item
5.1 e 5.2 do edital. Faltou anexar comprovante do recebimento do benefício de
órgão previdenciário privado ou público em que conste o nome, o número do
benefício e o valor (meses de referência: dezembro, janeiro) conforme item 5.2 do
edital. Falta documento de identificação e holerites de todos os meses solicitados
no item 5.1 e 5.2 do edital.

Sheyla



103 Cavalcante
Cherni

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

104

Sophya
Emanuely
Souza de
Carvalho

Faltam comprovantes de renda de todos os meses, conforme item 5.2 do edital.
Documento anexado está ilegível. Aqueles que trabalham formalmente (registro
em carteira de trabalho): anexar contracheque/holerite referente aos meses de
dezembro, janeiro e fevereiro ou declaração do empregador, constando cargo e
salário mensal atualizado. Caso o pagamento não tenha valor fixo mensal , o(a)
estudante deverá anexar os 3 últimos holerites para cálculo da média mensal
(dezembro, janeiro e fevereiro).

105

Stephany de
Oliveira Pereira
Campos

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados.

106 Suellen
Cesario Abreu

Faltou para comprovação de renda do pai, para trabalhador autônomo, conforme
item 5.2: faltou incluir a foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)
das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados
pessoais), a página com o último registro em carteira e a próxima página em
branco E três últimos extratos bancários



107 Suziane Alves
Nunes

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

108 Theo Brenno
Silva Targino

Faltam holerites solicitados no edital : Dezembro, Janeiro  e Fevereiro. "Aqueles 
que trabalham formalmente (registro em carteira de trabalho): anexar
contracheque/holerite referente aos meses de dezembro, janeiro e fevereiro ou
declaração do empregador, constando cargo e salário mensal atualizado. Caso o
pagamento não tenha valor fixo mensal, o(a) estudante deverá anexar os 3 últimos
holerites para cálculo da média mensal (dezembro, janeiro e fevereiro)."

109

Thiago Camillo
Souza de
Paula

Faltam extratos bancários e carteira de trabalho conforme item 5 .2 do edital.
"Autônomos e trabalhadores informais (sem registro na carteira): Declaração de
rendimentos mensais ( Anexo E foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS) das seguintes páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados
pessoais), a página com o último registro em carteira e a próxima página em
branco E três últimos extratos bancários."

11O Victor Hugo
Dias Ribeiro

Não foi apresentado documento de identificação pessoal do irmão. Faltam
holerites do mês de Dezembro e Janeiro. "Aqueles que trabalham formalmente
(registro em carteira de trabalho): anexar contracheque/holerite referente aos
meses de dezembro, janeiro e fevereiro ou declaração do empregador, constando
cargo e salário mensal atualizado. Caso o pagamento não tenha valor fixo mensal,
o(a) estudante deverá anexar os 3 últimos holerites para cálculo da média mensal
(dezembro, janeiro e fevereiro)."

111 Victor Hugo
Lopes

Faltam documentos de identificação pessoal. Faltam holerites dos meses solicitados
no item

5.2 do edital, foi adicionado apenas 01. Aqueles que trabalham formalmente
(registro em carteira de trabalho): anexar contracheque/holerite referente aos
meses de dezembro, janeiro e fevereiro ou declaração  do empregador, constando
cargo e salário mensal atualizado. Caso o pagamento não tenha valor fixo mensal,
o(a) estudante deverá anexar os 3 últimos holerites para cálculo da média mensal
(dezembro, janeiro e fevereiro).

112

Vitor Gabriel
Silva

Faltam documentos pessoais de todos os membros da família. Faltam documentos
que comprovem a renda familiar.

113 Vitor Hugo
Dias de França

Faltam documentos de comprovação de renda, conforme item 5.2 do edital.
Comprovante está no nome da mãe mas não aparece como membro familiar.

114

Vitória
Flamoncini de
Souza

Falta documentos de comprovação de renda do pai e ausência de renda da mãe
conforme item 5.2; a parte da frente da identificação de todos os membros
familiares conforme item 5.1 e comprovante bancário.

115

Vitoria Regina
Souza da Silva

Inscrição indeferida pois os documentos não foram enviados .

116

Wanessa
Rodrigues
Souza

Indeferido por conta da falta de declaração de ausência de renda de Mariana (irmã)
maior de idade conforme item 5.2: Aqueles que estão desempregados:
preenchimento  de declaração de situação de desemprego (Anexo Ili) E foto da
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes páginas: página
da foto, página da qualificação civil (dados pessoais) e página com o último registro
em carteira e a próxima página em branco. Caso tenha sido demitido
recentemente, anexar termo de rescisão do último contrato de trabalho digitalizado
e respectivas parcelas do seguro desemprego.

Há inconsistência na atividade laboral da mãe: Na declaração de ill]posto de renda.
a ocupação da senhora Zilma é: PROFISSIONAL LIBERAL OU AUTONOMO SEM
VINCULO DE EMPREGO, no entanto, ela apresenta os contra cheques como
sócia proprietária de empresa (trabalhador com carteira registrada) e declaração de



117

Warley
Eduardo de
Oliveira Godoi

imposto de renda. Desta forma, há uma incoerências das informações, na
composição familiar o aluno respondeu que a mãe não está trabalho, como não se
sabe a atual ocupação da mãe( desempregada, autônoma ou trabalhadora formal)
não há como avaliar a renda per capita e solicitar os documentos necessários. Na
declaração do imposto de renda apresentado a natureza da ocupação do senhor
Uanderlei como PROPRIETÁRIO DE EMPRESA OU DE FIRMA INDIVIDUAL OU
EMPREGADOR-TITULAR e para essa ocupação é necessário apresentar: o
DECORE atualizado e última declaração de imposto de renda, na documentação
está faltando o Decore conforme item 5.2.

118

Yasmim Regina
Balieiro

Faltou foto da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) das seguintes
páginas: página da foto, página da qualificação civil (dados pessoais), a página
com o último registro em carteira e a próxima página em branco E os extratos
bancários referente ao mês de janeiro e fevereiro, conforme item 5.1 do edital.
Faltou o Comprovante bancário ( cartão, extrato bancário, termo de abertura da
conta) conforme item 5.1. O extrato apresenta somente um print de alguns dias,
não apresenta a identificação de quem é a conta , nem o extrato por completo.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

119

Yasmin
Gabrielly Terra
Amorim

Falta documento de identificação e holerites solicitados no item 5.1 e 5.2 do edital.
Composição familiar divergente, na caracterização socioeconômica informou que
morava somente com a avó, no entanto, na composição do grupo familiar para
inscrição do auxílio, informa residir também com o pai e com a mãe, bem como não
apresenta comprovante de renda dos mesmos.

120

Yasmin Rossi
Silva

Falta holerites dos meses de Dezembro de 2022 e de Janeiro de 2023 conforme
pede o item

5.2 do edital

121

Yasmin Sousa
dos Santos
Assunção

Inscrição indeferida por falta de documentação, de acordo com sub itens 5.1 e 5.2 do
edital.

Tangará da Serra,30 de março de 2023.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor-Geral

Portaria nº 728 de 19/04/21, D.O.U. de 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Gilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 30/03/2023 10:52:20.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 29/03/2023. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

499030
63d34cac3e


	Documento assinado eletronicamente por:

